



中遠太平洋有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：1199)

截至 2008 年 3 月 31 日止 3 個月 的財務及業務情況

此公告為本公司自願性披露，藉此提升本公司良好的企業管治常規水平，並進一步加強本公司的透明度及負責程度。本公司目前計劃在未來繼續公佈季度財務及業務情況。

中遠太平洋有限公司(「本公司」)董事會欣然提呈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至 2008 年 3 月 31 日止 3 個月的未經審核綜合業績。

未經審核簡明綜合資產負債表

於 2008 年 3 月 31 日

	於 2008 年 3 月 31 日 千美元	於 2007 年 12 月 31 日 千美元
資產		
非流動資產		
物業、機器及設備	1,657,398	1,474,264
投資物業	1,676	1,676
租賃土地及土地使用權	44,575	43,654
無形資產	3,392	3,506
共控實體	795,768	752,503
聯營公司	776,079	480,151
可供出售金融資產	503,000	503,000
融資租約應收帳款	2,309	2,315
遞延所得稅資產	1,250	1,271
衍生金融工具	13,464	4,641
有限制銀行存款	521	506
	<u>3,799,432</u>	<u>3,267,487</u>
流動資產		
存貨	9,617	10,105
貿易及其他應收帳款	227,814	193,496

可供出售金融資產	8,768	13,620
現金及等同現金項目	134,687	386,867
	<u>380,886</u>	<u>604,088</u>
總資產	<u>4,180,318</u>	<u>3,871,575</u>
權益		
本公司股權持有人應佔股本及儲備		
股本	28,792	28,790
儲備	2,654,076	2,543,971
擬派 2007 年末期及特別股息	139,632	139,632
	<u>2,822,500</u>	<u>2,712,393</u>
少數股東權益	66,663	62,266
總權益	<u>2,889,163</u>	<u>2,774,659</u>
負債		
非流動負債		
遞延所得稅負債	10,419	8,620
長期借貸	900,519	874,435
其他長期負債	4,623	5,189
	<u>915,561</u>	<u>888,244</u>
流動負債		
貿易及其他應付帳款	276,459	153,739
即期所得稅負債	15,160	15,334
長期借貸之即期部份	26,332	25,904
短期銀行貸款	57,643	13,695
	<u>375,594</u>	<u>208,672</u>
總負債	<u>1,291,155</u>	<u>1,096,916</u>
總權益及總負債	<u>4,180,318</u>	<u>3,871,575</u>
淨流動資產	<u>5,292</u>	<u>395,416</u>
總資產減流動負債	<u>3,804,724</u>	<u>3,662,903</u>

* 截至 2008 年 3 月 31 日止 3 個月的財務資料與本集團截至 2007 年 12 月 31 日的 2007 年全年綜合財務報表均採用一致的會計政策編製。

截至 2008 年 3 月 31 日止 3 個月的財務資料是按本集團內部的記錄及財務數據編製，並未經審核。

未經審核簡明綜合損益表

	截至 3 月 31 日止 3 個月		
	2008 年 千美元	2007 年 千美元	
收入	73,558	65,006	
銷售成本	(36,034)	(35,573)	
毛利	37,524	29,433	
其他營業收入，淨額	9,683	3,605	
行政開支	(11,274)	(9,912)	
授出認沽期權之公允值開支	-	(806)	
經營溢利	35,933	22,320	
財務收入	1,498	2,310	
財務費用	(12,424)	(9,475)	
經營溢利(計及財務收入及費用)	25,007	15,155	
應佔下列公司溢利減虧損			
- 共控實體	30,000	26,380	
- 聯營公司	14,139	16,469	
除所得稅前溢利	69,146	58,004	
所得稅支出	(1,749)	(216)	
期內溢利	67,397	57,788	
應佔溢利：			
本公司股權持有人	65,835	56,947	
少數股東	1,562	841	
	67,397	57,788	
本公司股權持有人應佔溢利之每股盈利			
- 基本	附註	2.93 美仙	2.55 美仙
- 攤薄	附註	2.93 美仙	2.53 美仙

附註： 每股基本盈利按本公司股權持有人應佔溢利除以期內已發行普通股之加權平均數，截至 2008 年 3 月 31 日止 3 個月為 2,244,972,287 股 (截至 2007 年 3 月 31 日止 3 個月為 2,235,341,598 股)。

每股攤薄盈利按本公司股權持有人應佔溢利及期內已發行普通股之加權平均數，假設本公司所有已授出而未行使的購股權已行使，並視作無償發行具潛在攤薄效應之普通股數目作出調整後計算，截至 2008 年 3 月 31 日止 3 個月為 2,249,562,694 股 (截至 2007 年 3 月 31 日止 3 個月為 2,246,903,210 股)。

業務情況

截至 2008 年 3 月 31 日止 3 個月，本集團持有的碼頭合資公司處理集裝箱總吞吐量達 10,396,235 標準箱，比去年同期上升 22.2%。

截至 2008 年 3 月 31 日止 3 個月，環渤海灣地區碼頭、長江三角洲地區碼頭、珠江三角洲和東南沿海地區碼頭及海外地區碼頭的總吞吐量分別為 4,069,408 標準箱、2,129,128 標準箱、3,109,485 標準箱及 1,088,214 標準箱，同比增加分別為 10.4%、14.6%、20.9%及 177.8%。

截至 2008 年 3 月 31 日止 3 個月，本集團碼頭業務吞吐量情況如下：

營運中集裝箱碼頭	截至 3 月 31 日止 3 個月		同比變化
	2008 年 (標準箱)	2007 年 (標準箱)	
環渤海灣	4,069,408	3,685,995	+10.4%
青島前灣集裝箱碼頭有限責任公司	2,122,909	1,919,370	+10.6%
青島遠港國際集裝箱碼頭有限公司	268,584	238,964	+12.4%
大連港集裝箱股份有限公司	617,240	610,242	+1.1%
大連港灣集裝箱碼頭有限公司	364,856	204,291	+78.6%
天津五洲國際集裝箱碼頭有限公司	452,572	457,497	-1.1%
營口集裝箱碼頭有限公司	243,247	255,631	-4.8%
長江三角洲	2,129,128	1,858,665	+14.6%
上海集裝箱碼頭有限公司	876,528	808,467	+8.4%
上海浦東國際集裝箱碼頭有限公司	625,773	643,878	-2.8%
張家港永嘉集裝箱碼頭有限公司	176,811	138,190	+27.9%
揚州遠揚國際碼頭有限公司	53,384	66,175	-19.3%
南京港龍潭集裝箱有限公司	222,277	196,988	+12.8%
寧波遠東碼頭經營有限公司	174,355	4,967	+3,410.3%
珠江三角洲和東南沿海	3,109,485	2,571,059	+20.9%
中遠－國際貨櫃碼頭（香港）有限公司	410,304	421,295	-2.6%
鹽田國際集裝箱碼頭有限公司 （一、二、三期）	2,013,164	1,970,147	+2.2%
廣州南沙海港集裝箱碼頭有限公司	469,195	22,357	+1,998.6%
泉州太平洋集裝箱碼頭有限公司	216,822	157,260	+37.9%
海外	1,088,214	391,691	+177.8%
中遠－新港碼頭有限公司	334,568	211,213	+58.4%
Antwerp Gateway NV	249,994	180,478	+38.5%
Suez Canal Container Terminal S.A.E.	503,652	-	不適用
國內碼頭集裝箱總吞吐量	8,897,717	7,694,424	+15.6%
集裝箱總吞吐量	10,396,235	8,507,410	+22.2%
散雜貨總吞吐量（噸）	2,641,102	1,565,532	+68.7%

於 2008 年 3 月 31 日，本集團經營的集裝箱總箱隊達 1,605,762 標準箱，比去年同期上升 21.0%；在總箱隊規模中，自有箱佔 52.0% (2007 年同期：52.7%)；管理箱佔 48.0% (2007 年同期：47.3%)。整體集裝箱平均出租率截至 2008 年 3 月 31 日止 3 個月為 94.9% (截至 2007 年 3 月 31 日止 3 個月：94.4%)。

於 2008 年 3 月 31 日，箱隊規模分佈如下：

		於 2008 年 3 月 31 日	於 2007 年 3 月 31 日	同比變化
中遠集裝箱運輸有限公司	標準箱 %	550,396 34.3%	477,544 36.0%	+15.3% -1.7 百分點
國際性客戶	標準箱 %	284,062 17.7%	222,358 16.7%	+27.7% +1.0 百分點
管理箱	標準箱 %	771,304 48.0%	627,653 47.3%	+22.9% +0.7 百分點
總箱隊規模	標準箱	1,605,762	1,327,555	+21.0%

截至 2008 年 3 月 31 日止 3 個月，中遠物流有限公司各業務量情況如下：

	截至 3 月 31 日止 3 個月		
	2008 年	2007 年	同比變化
第三方物流			
產品物流			
家電物流 (千件)	11,774	8,779	+34.1%
汽車物流 (輛)	135,063	168,708	-19.9%
化工物流 (噸)	1,008,386	730,089	+38.1%
工程物流 (百萬元人民幣)	256	217	+18.0%
船舶代理 (艘次)	27,796	27,302	+1.8%
貨運代理			
海運貨代			
散雜貨 (千噸)	39,352	34,311	+14.7%
集裝箱貨 (標準箱)	548,471	480,407	+14.2%
空運貨代 (噸)	26,396	23,700	+11.4%

審慎行事聲明

本公司的股東及潛在投資者應注意本公告中所載資料乃未經審核的資料。投資者應避免不恰當及過份依賴截至 2008 年 3 月 31 日止 3 個月的財務及業務情況。

本公司的股東及潛在投資者在買賣本公司股份時應該謹慎，如對個人投資情況有任何疑問，應徵詢專業顧問的意見。

承董事會命
中遠太平洋有限公司
副主席兼董事總經理
徐敏杰

香港，2008 年 4 月 29 日

於本公告日期，本公司董事會成員包括魏家福博士² (主席)、陳洪生先生¹、李建紅先生¹、許立榮先生²、孫月英女士¹、徐敏杰先生¹ (副主席兼董事總經理)、孫家康博士²、黃天祐博士¹、汪志先生¹、尹為宇先生¹、李國寶博士³、廖烈文先生³、周光暉先生³及范華達先生³。

¹ 執行董事

² 非執行董事

³ 獨立非執行董事